2019 年度 第 10回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2020 年１月 27 日（月）19：00～20：20

２．場所 明治学院大学 白金校舎 本館９階 92 会議室

３．出席者

【幹事】山﨑 準二（学習院大学・事務局長）、末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、

児玉 佳一（大東文化大学・事務局次長）、高瀬 幸恵、石黒 康夫（桜美林大学）、

藤田 主一（日本体育大学）、吉岡 昌紀（清泉女子大学）、滝沢 和彦（大正大学）、

岡明 秀忠、中村 敦雄（明治学院大学）、榎森 啓元（秀明大学）、森 慎二（鎌倉女子大学）、

松岡 敬明、保岡 義明（十文字学園女子大学）、黒田 圭一（帝京短期大学）

【事務担当】兼重 淑恵（学習院大学）

【オブザーバー】荒木 裕貴（共立女子大学）、齋藤 智志、渡辺 恵（杏林大学）、鈴木 隆弘

（高千穂大学）、小澤 貴史、三木 健詞、西 朝穂（拓殖大学）、榎本 淳子（東洋大学）、

信太 秀一（流通経済大学）、片岡 祥二、鈴木 美岐子（共栄大学）、佐々木 竜太

（清和大学短期大学部）

４．次期事務局及び次期幹事自己紹介

５．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部の活動について

・第 1 部会：第３回研究部会を、跡見学園女子大学において、神奈川県高等学校校長会の方

を招き、３月 10 日（火）に開催予定である。

・第 3 部会：第３回研究部会を、１月 15 日（水）に東洋学園大学にて、第８部会と共同して、

再課程認定後の経過措置の諸問題について、整理・検討し、意見交換を行った。

・第 4 部会：第５回研究部会を、２月 29 日（土）に青山学院女子短期大学において、引き続

き教育実習日誌と教育実習評価票の問題をテーマとして開催予定である。

・第 5 部会：第４回研究部会を２月 28 日（金）に、経済産業省の方を招いて、「未来の教室

に対応できる教員を育てる」をテーマに、亜細亜大学において開催を予定している。すでに

関私教協ＨＰに案内を掲載し、広く参加募集中である。

・第 6 部会：前回報告した「教育実習及び介護体験とハラスメント問題」に「LGBT 等セク

シャル・マイノリティの学生への対応問題」を加えた内容の質問紙調査のパイロット調査結

果の分析を継続中である。

・第 7 部会：前回報告のとおり、１月 29 日（水）に工学院大学において、同大学教員より、

新教員人事制度問題に関する報告を受け、研究部会を開催予定である。

・第 8 部会：１月 15 日（水）に東洋学園大学において開催の再課程認定後の経過措置の諸問

題をテーマとした研究部会に、第３部会と共同して開催・参加した。

○地区の活動について

・千葉・茨城地域部会：前回報告のとおり、２月 13 日（木）に植草学園短期大学から報告者

を招き、特別支援教育をテーマとして開催予定である。

・神奈川・山梨地域部会：前回報告のとおり、２月 22 日（土）の開催へ向けて、現在、神奈

川工科大学を中心に詳細を計画中である。

・北部地域部会：前回報告のとおり、２月８日（土）に埼玉会館において、参加大学からの事

例報告と討議を中心内容とした第２回協議会開催予定である。

（２）2019 年度第２回研究懇話会報告について

・榎森研究部長より、12 月 7 日（土）に開催された第２回研究協議会についての報告が行わ

れた。

・事務局より、資料に基づき、参加者校数 57 校、参加者総数 85 名（うち１名は出版社）、

情報交換会 52 名であったことが報告された。

（３）『会報』87 号の編集について

森広報部会報担当より、『会報』87 号に第２回研究懇話会の記録等の掲載に向けて編集を進

めていることが報告された。

〔審議事項〕

（１）2020 年度 全私教協研究大会における分科会について

榎森研究部長より、全私教協研究大会における分科会発表について、第２回研究懇話会の講

師に依頼し内諾を得ていること等の説明があり、承認された。司会は榎森幹事、記録は花屋

幹事に依頼した。

（２）2020 年度 幹事校・世話人の体制について

    山﨑事務局長より、資料に基づき報告があり、関私教協の組織運営及び全私教協との関係に

ついて説明があった。次期の事務局次長、研究部・広報部の副部長・部員及び各部会の世話

人を２月の幹事校会で決定するとの提案があり、承認した。

（３）2020 年度 総会・合同研究大会、研究懇話会、研究部総会・研究部会への準備について

    山﨑事務局長及び岡明次期研究部長より、以下の報告があり、承認された。

なお、事務局より、参考として別紙資料に基づき過去５年間の合同研究大会・総会、研究懇

話会のテーマ等の説明があった。

① 2020 年度 総会・合同研究大会について

2020 年度は、試行的に従来の５月開催総会・研究大会と７月開催研究懇話会とを統合し

開催する方向で、企画するとともに、東教協とも折衝していく。

② 研究部総会と各部会第１回について

上記統合開催案が東教協とも合意できた場合、研究部総会と各部会第１回も５月に行い、

組織体制を確立していく。さらに、７月の幹事校会にあわせて各部会正副代表者と世話

人による合同会議を行い、今後の研究部会の組織体制、活動の進め方全般についての意

見交換・協議を行っていく会合開催計画を進めていくことにする。

③ ５月の研究大会テーマについて

研究部で具体化を図っていくこととする。

（４）ホームページの https 化対応に伴う保守費用変更について

保岡ＨＰ担当幹事より、保守費用の追加支出の説明があり、承認された。

（５）その他

① 各部、各部会の会費の清算について

山﨑事務局長より、2019 年度の各部・各部会の会費の精算については、３月の幹事校会

で領収書・残金の提出依頼があり、承認した。

② 各部・各部会の総会報告資料について

山﨑事務局長より、事務局から２月初旬に総会資料として活動報告の提出依頼を各部・

各部会に送付する提案があり、承認した。

第 11 回以降の幹事校会については、以下のとおり。

 第 11 回幹事校会開催予定  2020 年２月 18 日（火）18：00～ 場所：日本体育大学

第 12 回幹事校会開催予定  2020 年３月 24 日（火）16：00～ 場所：学習院大学

第 13 回幹事校会開催予定  2020 年４月 14 日（火）19：00～ 場所：帝京短期大学

以 上